



ŁODZIANIN

ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja Łódź—Al. Kościuski Nr. 29 tel. 100-99
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja czynna od godz. 9 do 13 i od 18 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 48
Wydawca, Łódźki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 139

Piątek 20 Maja 1938 r.

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3. za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetry przez jedną szpalę (na stronicy 6 szpał, w tekście gr. 50 zwykłe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobną za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada

Panowie Halifax i Chamberlain pogrzebali już Abisynię a obecnie rozpoczynają flirt z Hitlerem

W izbie lordów toczyła się w nocy ze środy na czwartek debata nad polityką zagraniczną Rządu. Debatę otworzył lord Snell, który postawił formalny wniosek, popierający politykę Rządu, która, według wnioskodawcy, zawiera zgodę na poświęcenie niepodległości Abisynii i jest z uszczerbkiem dla Rządu demokratycznego Hiszpanii nie dając wzajemnie żadnej pomocy na rzecz pokoju.

Debatę zamknął krótkim przemówieniem minister spraw zagranicznych Anglii lord Halifax. Minister oświadczył na wstępie, że sprawa Abisynii nie była nigdy zagadnieniem interesującym wyłącznie Anglię i Włochy, lecz stanowiła przedmiot sporu pomiędzy Ligą Narodów a Rządem włoskim. P. Halifax twierdzi, że ludność Abisynii nie stawia już obecnie oporu okupantom włoskim. Nie uznanie przyłączenia Abisynii do Włoch byłoby w tych warunkach, podkreślił lord Halifax, równoznaczne z wypowiedzeniem wojny Włochom (?).

Lord Halifax, omawiając wniosek arcybiskupa Canterbury w sprawie utworzenia dla Negusa państwa złożonego z części terytorium Abisynii lub też przekazania mu władzy nad częścią jego dawnych posiadłości pod zwierzchnictwem Włoch, zaznaczył, że sprawa ta mo-

gła być rozstrzygnięta jedynie w drodze rokowań pomiędzy Rządem włoskim a Negusem jako bezpośrednimi zainteresowanymi stronami. W zakończeniu swego przemówienia lord Halifax oświadczył, że Anglia dąży do porozumienia z Niemcami. Rząd jest przekonany, że pragnienie to jest podzielane przez naród angielski.

Wniosek lord Halifax oświadczył, że Anglia dąży do porozumienia z Niemcami. Rząd jest przekonany, że pragnienie to jest podzielane przez naród angielski.

Upadek Suczou?

Jak gen. Jan-Czen-Jan wyciął w pień garnizony japońskie

Komunikat sztabu chińskiego donosi o naprężonej sytuacji na froncie Suczau. Poszczególne oddziały japońskie prowadzą koncentryczny atak na rejon Suczau. Chińczycy stawiają energiczny opór i na niektórych odcinkach osiągnęli

ważne sukcesy. Najlepiej powiodło się oddziałom chińskim kontrnataracie w rejonie m. Danszan, gdzie w ręce chińskie wpadło 18 samochodów pancernych i kilkadziesiąt jeńców, w tej liczbie dowódca batalionu. Na innym odcin-

ku Chińczycy wyparli Japończyków z m. Lidzuan, biorąc licznych jeńców, w tej liczbie trzech oficerów. Naogół jednak komunikat chiński nie ukrywa, że sytuacja na froncie jest niebezpieczna i że Japończycy posunęli się naprzód, zajmując szereg ważnych punktów.

Według wiadomości japońskich Suczou zostało zajęte za wyjątkiem południowej części miasta, gdzie trwają walki.

Komunikat chiński donosi o nader ożywionej działalności bojowej w prowincji Szansi, twierdząc, że inicjatywa znajduje się po stronie chińskiej.

General Jan-Czen-Jan, postawiony przez Japończyków na czele nowoformowanego korpusu chińskiego, mającego nazwę „korpus ochrony Hopei - Czahar” przeszedł na stronę Czang-Kai-Szeka. Przy tej okazji korpus napadł na garnizony japońskie w niektórych miasteczkach, wycinając w pień zaskoczonych żołnierzy i oficerów. Gen. Jan-Czen-Jan nadesłał do Czang-Kai-Szeka depezę, zawiadamiając o swym czynie i oddając swój korpus do całkowitej dyspozycji marszałka.

Bitwa w powietrzu zakończona klęską gen. Franco Od 7-go do 17 maja Działania wojenne w gorach Pirenejskich

Działania wojenne na froncie pirenejskim są niezwykle ważne z punktu widzenia wojskowego. Faszysti opracowali plan wielkiej ofensywy, którą mieli przeprowadzić dnia 9-go maja i która miała na celu zdobycie Sed de Urgel, Puigcerde i przerwanie drogi wodzącej z Barcelony do Tuluzy. Dn. 7 maja a więc na 2 dni przedtem, republikanie wszczęli ofensywę przekreślając plany ofensywy wojsk gen. Franco na tym odcinku. Straty poniesione przez faszystów są bardzo wielkie.

Ofensywa wojsk gen. Franco, prowadzona w kierunku Castellon została wstrzymana. Pozytywnie republikańskie na tym odcinku są obe-

nie bardzo silnie utfortyfikowane. Lotnictwo generała Franco bombardowało wczoraj Castellon. Bombardowanie to nie pociągnęło za sobą ofiar w ludziach. W god-

Bezczelność min. Ciano

na którą p. Bonnet nie zareagował odpowiednio

Rokowania francusko - włoskie dotychczas nie zostały podjęte. Francuski charge d'affaires w Rzymie Blondel miał być przyjęty w środę przez włoskiego min. spraw zagranicznych hr. Ciano. Jednakże do spotkania nie doszło. Min. Ciano zawiadomił charge d'affaires Francji, że rozmowa nie może się odbyć, a na pytanie czy spotkanie mogło być wyznaczone na czwartek miał udzielić odpowiedź, że rokowania będą podjęte dopiero wtedy, gdy ustanie przemysł broni i amunicji przez granicę francusko - hiszpańską.

Na odcinku madryckim faszysty nie przejawiali większej aktywności.

Tow. Prieto posłem w Meksyku

Kierownictwo Partii Socjalistycznej w Hiszpanii wyraziło zgodę na nominację tow. Indalecio Prieto na posła Hiszpanii republikańskiej przy Rządzie meksykańskim.

Na odcinku madryckim faszysty nie przejawiali większej aktywności.

Zaufanie dla Rządu Spaaka

Belgijska izba deputowanych uchwaliła w środę wieczór wniosek o udzielenie wotum zaufania gabinetowi Spaaka. Wniosek ten został uchwalony 132 głosami przeciwko 88 przy 15 wstrzymujących się od głosowania. Socjaliści, liberałowie oraz znaczna większość katolików wypowiedzieli się za nowym gabinetem, podczas gdy komuniści i część nacjonalistów flamandzkich - tzw. flamingantów głosowała przeciwko Rządowi. Również rexiści opowiedzieli się przeciwko nowemu Rządowi Spaaka. W wygłoszonym przemówieniu premier Spaak pod-

kreślił, że pragnie nadać demokratycznej konstytucji w kraju jej właściwe znaczenie. Dąży on do demokracji, ponoszącej odpowiedzialność za swe czyny. Premier wypowiedział się za wolnością prasy, wskazując jednakże, że niektóre wybujałości wystąpienia prasowych muszą być ukrócone. W dalszym ciągu swego przemówienia Spaak stwierdził, że pragnie pracować nad porozumieniem Flamandów i Walonów i dąży do trwałej zgody pomiędzy obiema narodowościami, zamieszkującymi Belgię. (ATE).

Prezydent Meksyku ostrzega gen. Cedillo

Prezydent Cardenas przybył do San Luis Potosi i wydał do ludności tego stanu odezwę, w której oskarża generała Cedillo o przygotowywanie powstania i zwalczanie Rządu z pomocą zagranicy. Prezydent Cardenas wezwał generała Cedillo

do zaniechania agitacji i wydania broni i amunicji, znajdujących się w jego dyspozycji. Prezydent Cardenas oświadczył, że poważne posiłki przybędą do stanu San Luis Potosi w celu utrzymania spokoju.

Czy Etiopia jest podbita?

Partia Pracy domaga się wystąpienia międzynarodowej komisji do Abisynii

Posel Labour Party Henderson zażądał w Izbie Gmin wystąpienia do Etiopii międzynarodowej komisji ankietowej dla stwierdzenia, czy kraj ten istotnie znajduje się pod panowaniem włoskim. W odpowiedzi na to podsekretarz stanu Butler oświadczył, że według informacji konsułów brytyjskich, —

Etiopia rzeczywiście jest pod panowaniem Włoch. Na ogół położenie gospodarcze tego kraju poprawia się a budowa dróg odbywa się w lepszych warunkach. Informacje, jakimi rozporządza Rząd brytyjski, zakończył Butler, nie usprawiedliwiają wystąpienia komisji ankietowej.

Ameryka bije Europę Wielki sukces polskiego boksera w Chicago

We czwartek o godz. 5-ej rano wg. czasu europejskiego rozegrany został w Chicago mecz bokserów pomiędzy reprezentacjami Europy i Ameryki. Mecz przyniósł zwycięstwo bokserom Ameryki w stosunku 10:6.

Dla barw europejskich najświetniejszego zwycięstwo odniósł reprezentant polski Antoni Kolczyński, który w pierwszej rundzie znokautował swego przeciwnika murzyna Jimmy O'Malley.

200 ofiar katastrofy kolejowej Dwa pociągi zderzyły się

na linii kolejowej Kanton-Hankau

W nocy na 16 maja na linii kolejowej Kanton — Hankou doszło do zderzenia dwóch pociągów. Do katastrofy, w której zostało zabitych i rannych 200 osób doszło w odległości 73 kilometrów na północ od Czangsa. Pociąg osobowy idący na południe z Wuczang zderzył się z pociągiem towarowym, idącym w kierunku północnym z tonu. Z gruzów wydobyto przeszło 100 rannych. Przyczyna katastrofy nie jest jeszcze znana.

Uroczystość odsłonięcia tablic pamiątkowych

ku czci bojowników o Niepodległość i Sołojizm

Henryka Barona i Tadeusza Dzierżbickiego

Na program Uroczystości złożą się: Zbiórka uczestników, zgromadzenie, pochód do tablic pamiątkowych i odsłonięcie, rozwiązanie pochodu i Akademia okolicznościowa w teatrze „REWIA”, o godz. 2-jej po pol.

Szczegóły ogłosimy w dniach najbliższych. Do masowego udziału w Uroczystości wzywają lud Warszawy
STOWARZYSZENIE B. WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH,
WARSZAWSKI OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY
P. P. S.
RADA ZAWODOWA M. ST. WARSZAWY.

Stan oblężenia w Palestynie

„Daily Herald” donosi, że do Palestyny wysłano brygadę piechoty, celem wzmocnienia stacjonowanych tam wojsk. W związku z ostatnimi zaburzeniami większa

część kraju została poddana sądownictwu wojskowemu. Dowódcy poszczególnych jednostek wojskowych otrzymali uprawnienia gubernatorów.

W zamachu brazylijskim hitlerowcy maczali ręce

Pisma brazylijskie otwarcie oskarżają Niemcy hitlerowskie o popieranie niedalego zamachu „integralistów”. Jedne gazety twierdzą, że Berlin finansował zamach, inne zaś

wymieniają bank niemiecki, jako „finansiste”. Ale prasa jest zgodna w tym, że bez hitlerowskiej pomocy zamach nie doszedłby do skutku. „Integraliści” to hitlerowska odmiana faszystów w Brazylii.

Zareczyny Ottona Habsburga

Prasa belgijska donosi o bli-

skich zareczynach arcyksięcia Ottona Habsburga z księżniczką Marią Teresą Lichtenstein.

